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1. Hankkeen tavoitteet 
 

Maa- ja kotitalousnaisten SämpyläSäpinät -leivontatapahtumissa leivotaan lasten 
kanssa ja opetetaan heitä tunnistamaan ruuan raaka-aineita kuten eri viljat ja jauhot. 
Leivontatapahtumien tavoitteena oli perehdyttää 70 leivontatapahtumassa 840 leikki- 
tai alakouluikäistä lasta ja viljaketjuun pellolta pöytään. Pitemmän tähtäimen 
tavoitteena oli lisätä lasten ja lapsiperheiden ruokatietoja ja -taitoja ja sitä kautta 
myös leipomista ja ruoanlaittoa perheissä. Myös ruuan arvostus ja itse tekemisen ilo 
voi kasvaa. 

2. Hankeosapuolet ja yhteistyö 
 

Maa- ja kotitalousnaisten Keskus ry vastasi hankkeen suunnittelusta ja oli myös 
vastuussa myös hankkeen koordinoinnista, tiedotuksesta, arvioinnista ja 
raportoinnista.  
 
Maa- ja kotitalousnaisten piirikeskusten kotitalousneuvojat vastasivat 
SämpyläSäpinöiden valmisteluista, järjestelyistä, raaka-aineiden hankinnasta, 
yhteydenpidosta kouluihin ja päiväkoteihin, tapahtumien markkinoinnista, 
tiedotuksesta, palautteen antamisesta ja tapahtumakohtaisesta raportoinnista.  

3. Hankkeen vaiheet 
 

Hankkeen suunnittelu 
Hankkeen tarkempi suunnittelu aloitettiin syksyllä 2009. Luotiin toimintamalli 
SämpyläSäpinät -tapahtumille, ohjeistettiin maa- ja kotitalousnaisten piirikeskukset 
hankkeen ja tapahtumien toteuttamiseen. Suunniteltiin ja valmistettiin hankkeen 
aineisto. 
 

SämpyläSäpinät -toimintamalli 
Päiväkodeissa, alakouluissa (1-2 lk) ja iltapäiväkerhoissa järjestettävissä 
SämpyläSäpinöissä kerrotaan lapsille mistä leipä ja muut viljatuotteet saavat alkunsa. 
Viljaraaka-aineita tunnistamista opetetaan havainnollisten viljanäytteiden avulla. 
Sämpylätaikina valmistetaan yhdessä lasten kanssa ja kohoamisen jälkeen lapset 
pääsevät itse leipomaan taikinasta sämpylöitä. Lopuksi päästään maistelemaan 
paistettuja tuoreita sämpylöitä sekä pakataan niitä nimettyihin pusseihin kotiin muille 
perheenjäsenille vietäväksi. 

 
Hankkeen aineisto 

Hankkeen aineistoksi valmistettiin 
·  Sämpyläsäpinät -esite (liitteenä) tapahtumiin osallistuville lapsille kotiin 

vietäväksi. Esitteessä on kolme helppoa sämpyläreseptiä, vinkkejä 
leipomiseen sekä kerrottu hankkeesta. 

·  Sämpyläsäpinät -juliste (kuvassa alla) kouluille ja päiväkodeille jätettäväksi. 
Esitteessä havainnolliset kuvat, jotka auttavat tunnistamaan eri viljoja 

·  Purkit näytteille (tähkät, jyvät sekä suurimot/hiutaleet/jauhot) 
 
Lisäksi neuvojille toimitettiin tarvikkeita leivontatapahtumiin (mm. leivontavälineitä ja 
paperipussit nimitarroineen kotiin vietäville sämpylöille) sekä tiedote -ja 
markkinointimateriaalia tapahtumista viestimiseen. 
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       Tähkänäytteet 

 
 
 
 

SämpyläSäpinät -juliste 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Näytteet viljan jyvistä, jauhoista, hiutaleista ja suurimoista. 
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Tilaisuuksien järjestäminen 
Kotitalousneuvojat ottivat yhteydet päiväkoteihin ja kouluihin alkuvuodesta 2010 ja 
ensimmäiset tilaisuudet järjestettiin suunnitellusti tammikuussa 2010. 
Tapahtumatietoja kerättiin Maa- ja kotitalousnaisten Keskuksen nettisivuille 
www.maajakotitalousnaiset.fi (ote nettisivuilta liitteenä). 

 
Leivontatapahtumia oli tavoitteena järjestää 70 ja tavoittaa niillä 840 lasta. Tavoitteet 
ylitettiin reilusti, kun SämpyläSäpinöihin osallistui 1425 lasta (yht.1659 osallistujaa). 
Osallistujamäärä vaihteli 7-49 ryhmäkoosta ja toteutustavasta riippuen.  
SämpyläSäpinöitä pystyttiin järjestämään yli suunnitellun, kokonaisuudessa 
tapahtumia pidettiin 81 kappaletta (tilaisuudet eritelty liitteessä). 
 
Suurimmaksi osaksi tilaisuudet järjestettiin joko päiväkodeissa tai alakoulun alimmille 
luokille (1-2 lk). Joissain tilaisuuksissa oli myös isompia koululaisia mukana, tällöin 
saatettiin kertoa enemmän viljaketjusta ja ottaa mukaan kertolaskua sämpyläohjeen 
annosta muutettaessa. Vanhemmat koululaiset myös pystyivät auttamaan pienempiä 
lapsia leipomisessa. 
 

 

 
 
Lapset tutustuvat neuvojan johdolla viljojen jyviin ja tähkiin. Kuva: Johanna Saarikoski 
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Sämpylätaikinan tekoa seurattiin silmä tarkkana. Kuva. Mirja Toiva. 

 
 

 
Taikinan kohoamista oli jännittävä seurata. Kuva: Mirja Pummila.  
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Sämpylöiden pyörittelyyn pääsi osallistumaan jokainen. Kuvat: Mirja Pummila ja Johanna Saarikoski. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leivonnan jälkeen jäljet siivottiin yhdessä. Kuva: Johanna Saarikoski. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lopuksi päästiin maistelemaan lämpöisiä sämpylöitä. Kuva: Johanna Saarikoski 
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Eräs tapahtumista järjestettiin yhteistyössä paikallisen maa- ja kotitalousnaisten 
yhdistyksen ja maamiesyhdistyksen kanssa. Mukaan tilaisuuteen saapui paikallinen 
viljelijä traktorilla ja toi mukanaan pienen myllyn, jolla hän demonstroi jyvien 
jauhamista jauhoiksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lisäantia tapahtumaan Taipalsaarella toi paikallisen viljelijän mukanaolo. 
 Kuva: Sari Paajanen 

 
Viestintä 

Tapahtumiin kutsuttiin mukaan paikallista mediaa. Maa- ja kotitalousnaisten saamien 
tietojen mukaan aiheesta kirjoitettiin 42 lehdessä sekä julkaistiin yksi televisiojuttu 
(http://yle.fi/alueet/keski-suomi/2010/01/leivontakipina_syttyy_sampylasapinoissa_-
_katso_video_1404080.html) sekä radiojuttu (Radio Savo). Lehtileikkeet ovat tämän 
raportin liitteenä. Maa- ja kotitalousnaisten Keskus julkaisi artikkelin aiheesta KOTI-
lehdessä (liitteenä). Pääkaupunkiseudun tiedotusvälineitä kutsuttiin mukaan 
Vantaalla pidettyyn  tapahtumaan, jonka  järjestivät yhteistyössä Maa- ja 
kotitalousnaisten Keskus ja  Uudenmaan piirikeskus. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
                    Toimittajat olivat tuttu näky SämpyläSäpinöissä. Kuva: Mirja Pummila 
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4. Tulokset ja niiden arviointi 
 
Tilaisuuksista saatu palaute 

SämpyläSäpinät -tilaisuudet saivat erittäin myönteistä ja kiitollista palautetta ja 
vastaavanlaisia tilaisuuksia toivottiin järjestettävän lisää. Havaintoaineisto todettiin 
myös hyväksi ja myös jatkossa hyödynnettäväksi. Lapset tutustuivat viljanäytteisiin 
kiinnostuneena, ja eräs neuvoja kertoi palautteessaan, että viljalajeista heräsi 
äänekästä keskustelua vielä leivonnan lomassa. 
 
Lapset ovat olleet innoissaan ja vanhemmilta tuli jälkeenpäin palautetta, että 
annetulla ohjeella leivotaan myös kotona. Osalle lapsista leipominen oli jo tuttua 
puuhaa, mutta kaikki osallistuivat kuitenkin innostuneesti. Lapset pitivät myös 
tärkeänä saada viedä itse leivottuja sämpylöitä kotiin muille perheenjäsenille.  
 
Kouluista saatiin myös palautetta, että ruuasta ja ravitsemuksesta kertomiselle olisi 
enemmän tarvetta, kuin kouluilla on resursseja toteuttaa. Jossain koulussa 
suunniteltiin, että samalla idealla toteutetaan muihinkin ruoka-aineisiin tutustumista.  

  
Myös vanhemmilta saatiin kiitosta. Erään äidin kertomaa: ”Maistiaissämpyläitä oli 
varjeltu ja säilytetty äidille, Yhden poika oli raaskinut jakaa neljään osaan mummulle 
ja papalle, siskolle ja isälle, muut piti säästää äidille. Kotona poika ei antanut hetken 
rauhaa, ennen kuin olimme sämpylät viikonloppuna leiponeet”. 

 
Tilaisuuksia pitäneet kotitalousneuvojat kokivat tilaisuudet antoisiksi ja katsoivat, että 
tämäntyyppiselle toiminnalle on tarvetta. Lisäantia toimintamalliin voisi tuoda se, jos 
vastaavia tapahtumia pystyttäisin järjestämään yhteistyössä paikallistoimijoiden 
kanssa (viljelijät). 

 
Kokonaisuuden arviointi 

SämpyläSäpinät oli onnistunut hanke, siinä tavoitettiin oikea kohderyhmä sopivalla 
innostavalla ja konkreettisella toimintamallilla. Ruuanlaittoon ja leivontaan 
osallistuminen on lapsille tärkeää, he oppivat sitä kautta tärkeitä taitoja, oppivat 
arvostamaan ruuanvalmistusta ja saavat siitä arvokkaita elämyksiä. 
Perheiden välillä on suuria eroja siinä, laitetaanko kotona ruokaa ja otetaanko 
pienimmätkin mukaan auttamaan. Tällaisilla tapahtumilla saavutetaan ikäryhmän 
lapset taustasta riippumatta. Lasten kautta innostusta itse tekemiseen saatiin ehkä 
vietyä myös koteihin. 

5. Jatkotoimet 
Tapahtumien toimintamalli todettiin hyväksi ja toimintamallista tiedotetaan maa- ja 
kotitalousnaisten paikallisyhdistyksiä, jotta tilaisuuksia voidaan järjestää myös 
omatoimisesti. Myös maa- ja kotitalousnaisten piirikeskukset voivat jatkossakin 
markkinoida tilaisuuksia alueensa kouluille, jos tilaisuuksille löytyy tavalla tai toisella 
rahoitusta. Sähköinen aineisto ja ohjeet tapahtuman järjestämiseen on käytettävissä 
maa- ja kotitalousnaisten Keskuksen internetsivuilla www.maajakotitalousnaiset.fi.  
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6. Loppuraportin tiivistelmä 
Maa- ja kotitalousnaisten Keskus toteutti yhdessä 16 maakunnallisen maa- ja 
kotitalousnaisten piirikeskuksen kanssa Hankkeen SämpyläSäpinät.  
Hankkeessa järjestettiin lasten leivontatapahtumia päiväkodeissa, alakouluissa ja 
iltapäiväkerhoissa eri puolella Suomea. Maa- ja kotitalousnaisten Keskus vastasi 
hankkeen suunnittelusta, koordinoinnista ja raportoinnista. Maa- ja kotitalousnaisten 
piirikeskukset vastasivat tapahtumien järjestämisestä ja raportoinnista. 
 
Leivontatapahtumissa lapset oppivat mistä leipä ja muut viljatuotteet saavat alkunsa. 
Viljaraaka-aineita tunnistamista opetettiin havainnollisten viljanäytteiden avulla.  
Lapset saivat elämyksiä itse tekemisestä, tuoksuista ja mauista, kun he pääsivät itse 
leipomaan, maistelemaan ja viemään kotiin leipomansa sämpylät. Tavoitteena oli 
myös lisätä lasten ja lapsiperheiden ruokatietoja ja -taitoja ja sitä kautta lisätä 
leipomista ja ruuanlaittoa perheissä. Lapset saivat tapahtumista kotiin vietäväksi sekä 
tuoreita sämpylöitä että sämpyläohjevihkosen. 
 
Leivontatapahtumia oli tavoitteena järjestää 70 ja tavoittaa niillä 840 lasta. Tavoitteet 
ylitettiin reilusti, kun SämpyläSäpinöihin osallistui yli 1425 lasta. SämpyläSäpinöitä 
pystyttiin järjestämään yli suunnitellun, kokonaisuudessa tapahtumia pidettiin 81 
kappaletta. Hankkeen budjetti oli 43 675 euroa, joka sisälsi koko hankkeen 
suunnittelun, koordinoinnin ja raportoinnin sekä aineiston suunnittelun ja tuottamisen 
ja SämpyläSäpinät -tapahtumien järjestämisen eri puolella Suomea.  
 
SämpyläSäpinät -hanke oli erittäin onnistunut. Tapahtumat saivat päiväkodeissa ja 
kouluissa innostuneen vastaanoton ja tapahtumia olisi toivottu lisää. Lapset olivat 
innolla mukana leipomassa ja jaksoivat keskittyä myös kuuntelemaan viljanäytteiden 
esittelyä ja viljaketjun avaamista. Erittäin tärkeää heille oli saada viedä omatekoiset 
sämpylät kotiin perheelle. Tapahtumat herättivät myös median kiinnostuksen, Maa- ja 
kotitalousnaisten Keskuksen tietoon tuli yli 40 lehtiartikkelia. 
 
Hyvää toimintamallia tullaan hyödyntämään myös jatkossa. Maa- ja kotitalousnaisten 
paikallisyhdistyksiä innostetaan järjestämään alueensa kouluilla vastaavia 
leivontatapahtumia. 
 

LIITTEET 
 SämpyläSäpinät vuonna 2010  
 Kopiot tapahtumista kertovista lehtiartikkeleista ja nettisivuista 
 SämpyläSäpinät -sarjakuva 
 


